首页 机构概况 新闻发布 国资监管 政务公开 国资数据 互动交流 在线服务 热点专题

首页
 >
政务公开
 >
政策
 >
发布
> 正文

关于印发《委托社会中介机构开展企业效绩评价业务暂行办法》的通知

文章来源：财政部网站　　发布时间：2002-07-04

财 政 部 文 件

财统[2002]16号

关于印发《委托社会中介机构开展企业效绩评价业务暂行办法》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），上海市、深圳市国资办：

　　为充分发挥社会中介机构的鉴证与服务作用，满足企业效绩评价工作深入开展的需要，规范企业效绩评价业务委

托行为，我部制定了《委托社会中介机构开展企业效绩评价业务暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。执行中有

何问题，请及时与我部统计评价司联系。

　　附件：委托社会中介机构开展企业效绩评价业务暂行办法

　　　　　　　　　　　　二○○二年六月六日

附件：

委托社会中介机构开展企业效绩评价业务暂行办法

　　第一条 为促进企业效绩评价工作深入开展，发挥社会中介机构的鉴证与服务作用，规范企业效绩评价业务委托行

为，根据《国有资本金效绩评价规则》和《企业效绩评价操作细则（修订）》的有关规定，制定本办法。

　　第二条 本办法适用于各级财政部门委托社会中介机构对国有和国有控股企业的效绩评价。

　　各级财政部门可以根据工作需要依照本办法委托社会中介机构开展第四条规定的全部或部分评价业务。

　　第三条 本办法所称社会中介机构是指依法注册、年检合格的会计师事务所（公司）、资产评估事务所（公司）。

　　第四条 本办法所称的企业效绩评价业务是指为真实反映企业经营效绩而需要完成的具体工作内容，主要包括：

　　（一）收集与审核指定企业效绩评价的基础数据资料;

　　（二）实施企业效绩的定量评价与定性评价;

　　（三）撰写企业效绩评价报告。

　　第五条 受托的社会中介机构应接受省级以上财政部门或省级以上注册会计师协会（资产评估协会）的企业效绩评

价业务知识培训，在近三年内没有发生违法违规执业行为；对大型国有企业的评价，注册会计师（注册资产评估师）

必须在20人以上，专职从业人员40人以上。

　　第六条 各级财政部门要加强社会中介机构企业效绩评价业务知识培训的组织指导，为全面委托社会中介机构开展

企业效绩评价业务奠定基础。

　　第七条 对社会中介机构的选择要坚持公开、公平、择优的原则，有条件的地方可以采取公开招标的方式。

　　第八条 各级财政部门委托社会中介机构开展企业效绩评价业务，应签订评价业务委托协议书。协议书的内容主要

包括：

2022年1月1日 星期六

http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588020/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588030/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n16582853/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588040/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588045/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588025/n2588144/n16518730/index.html
http://www.sasac.gov.cn/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/index.html
http://www.sasac.gov.cn/n2588035/n2588320/n2588335/index.html
http://www.sasac.gov.cn/
https://weibo.com/guozixiaoxin?sudaref=www.sasac.gov.cn
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/c17019457/content.html
http://wap.sasac.gov.cn/
http://en.sasac.gov.cn/
https://mail.sasac.gov.cn/
http://www.sasac.gov.cn/n4422011/n4422036/index.html

　　（一）签约双方和被评价企业的名称；

　　（二）委托目的和委托业务的内容；

　　（三）评价工作安排与完成时间；

　　（四）签约双方的权利与义务；

　　（五）评价费用与支付方式；

　　（六）违约责任；

　　（七）其他有关事项；

　　（八）双方签字、盖章及签约日期。

　　第九条 财政部门作为委托方，负责对受托社会中介机构评价业务的技术指导，提供有关文件资料和评价标准，协

调评价过程中的有关重大事项，审核企业效绩评价结果和评价报告。

　　第十条 在受托社会中介机构进驻企业开展评价前，财政部门应提前10日向被评价企业下达评价通知书，并同时抄

送受托社会中介机构。在评价通知书中要明确受托社会中介机构的名称，要求被评价企业支持与配合社会中介机构的

工作。

　　第十一条 受托社会中介机构根据评价业务委托协议书和评价通知书开展如下工作：

　　（一）制定具体的评价工作方案，成立评价项目组，然后将工作方案和项目组成员名单报财政部门备案；

　　（二）根据批准的评价工作方案，进驻企业收集基础数据资料，调查了解有关情况，发放和回收调查问卷；

　　（三）根据基础数据调查情况，核实评价基础数据，重大事项要报财政部门审定；

　　（四）根据核实后的评价基础数据和财政部门提供的评价标准值，实施定量评价；

　　（五）如果财政部门要求实施定性评议，则中介机构要聘请有关专家，实施定性评议工作，对拟聘的咨询专家要

报财政部门备案；

　　（六）依据企业效绩评价结果，按照规定的格式撰写评价报告，并将评价报告反馈企业征求意见；

　　（七）向财政部门报送评价结果和评价报告（包括企业经营效绩分析报告）；

　　（八）保留完整的工作底稿，以备检查，并向财政部门提供完整的工作资料。

　　第十二条 根据评价业务的需要，受托社会中介机构有权查阅被评价企业及其下属公司财务会计资料和相关文件档

案，查看业务现场和设备，向有关单位和人员询问、核实。被评价企业有义务配合社会中介机构的调查核实工作。

　　第十三 受托社会中介机构开展企业效绩评价业务，要遵循以下执业道德规范：

　　（一） 严格按照《国有资本金效绩评价规则》和《企业效绩评价操作细则（修订）》规定的技术方法和操作程序

实施评价；

　　（二）坚持独立、客观、公正的原则，不得受企业主观意愿的影响而弄虚作假，不能借评价业务从企业谋取其他

经济利益；

　　（三）对被评价企业有保守商业秘密的义务，不得擅自对外提供企业效绩评价结果和相关资料。

　　第十四条 各级财政部门要加强对受托社会中介机构评价业务质量的监督检查，对违背技术操作规范和独立、客

观、公正原则的社会中介机构和评价人员，依据国家有关规定进行处罚。

　　第十五条 各级财政部门要加强社会中介机构企业效绩评价业务执业质量管理，建立企业效绩评价执业质量与职业

道德档案。

　　第十六条 对各级财政部门工作人员在委托社会中介机构过程中徇私舞弊，或授意中介机构作假的，由所在单位给

予行政处分。

　　第十七条 受托社会中介机构的评价工作费用，由委托方参考其他经济鉴证业务收费标准确定一定比例并结合评价

工作量统一支付。

　　第十八条 企业集团（总公司）委托社会中介机构对子公司实施评价，可以参照本办法执行。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4126